# Iacobi Sadoleti Episcopi Carpentoracensis, uiri doctissimi, de bello Turcis inferendo, Oratio

<https://hdl.handle.net/1874/452590>

2

IACOBI  
SADOLETI EPISCO

PI CARPENTORACENSIS,  
uiridictissimi, de bello Turcis  
inferendo, Oratio.

EIVSDEM ARGUMENTI,

OTHONIS BRVNFE LSII ad Christia  
nos Principes Oratio.

IACOBI FONTANI de Rhodi expu-  
gnatione Epistola.

PETRI NANNII Alcmariani Decla-  
matio,

LODOVICI VIVIS de vita Christiano  
rum sub Turca opusculum.

BASILEAE

M. D. XXXVIII.

1800 A.D.

Oct. 10. - 1800

1800 A.D.

IACOBI  
SADOLETI DE BEL  
LO SVSCIPIENDO CONTRA  
Turcas ad Ludouicum Christia-  
nissimum Galliarum Regem,  
ORATIO.

I QVIS antea fuit, LV-  
DOVICE Rex, qui ma-  
ximi nationibus præ-  
positus, & in hanc cel-  
sam honoris sedē subla-  
tus, fortunę locū illum,  
singulari hominū benivolentia, & sum-  
ma uirtutis existimatione tueretur, eum  
te esse arbitror hoc tempore, in quem ita  
omnium bonorū studia incubuerint, ut  
cum multa ex rebus domi, & militiae ge-  
stis, cum animi tui, tum cōsilij documen-  
ta ceperimus: quibus ad incredibilem er-  
ga te amorem conflagravimus, arduum  
admodum sit cōstituere: Vtrum ornatio

A 2 . iibus

## 4 IACOBI SADOLETI

ribus iudicij magnitudinem tuā, an uo-  
tis amātioribus salutē prosequamur. Sed  
quo propensior nostra eiusmodi uolun-  
tas sit, illa etiam ratio in causa est: quod  
eādem hanc uirtutem, quam egregiam  
in te & præstabilē esse cognoscimus, cō-  
muni quoque Reipu. & Christianæ reli-  
gioni imprimis speramus fore salutarem.  
Quantum enim longo iam interallo,  
partim crudelissimorum hostiū iniurijs,  
Turcarumq; contumelijs: partim teme-  
ritate & negligentia superiorem Princis-  
pum, amisit fides nostra, tum auctoriz-  
atis, tum dignitatis, tātum uideris tu bre-  
ui tempore referre Reip. posse; Si quan-  
tum in te potestatis fortuna esse uoluit, tā-  
tum tu studij impendere in communem  
salutem institueris. Ac nos quidem cum  
bellicorū operum tuorū monumēta in-  
tuemur, planē intelligimus, nō aliūde po-  
tuisse illa, nisi ab optimo cōsilio et animo  
maximo proficiisci, quia enim rerū gerē-  
darū origo ab interioribus fontibus pru-  
dentiae

dentiæ deducta est, i círco necesse est, ut  
quid egregiè gestum sit, antea fuerit pre-  
clarè cogitatum; cum uero animi tui pre-  
statiā & magnitudinem tenemus, cer-  
tam in spem ducimur, tanto maiore lau-  
de tuendè religionis tibi proposita, quan-  
to illustrius est publicæ utilitati consule-  
re magnum Regem, quam priuatæ, te  
non minora de hinc tuæ pietatis pigno-  
ra Reip. daturum, quam antehac dede-  
ris fortitudinis. Neq; huic nostræ opinio-  
ni atque sententiæ humana tantum con-  
silia adstipulantur, sed multo magis diui-  
no numine erecti & confirmati sumus.  
Quis enim animum referens ad ea bella  
quæ gessisti, uictoriasq; quas es adeptus,  
tuamq; in illis, non solum administran-  
dis uim animi atq; fiduciam; sed etiam in-  
conficiendis celeritatē cogitans, non in-  
telligat Deorum immortaliū nutu ac uo-  
luntate, ad functionem pulcherrimi ope-  
ris, te & uocatum, & instructum esse,  
ut sis sanctæ christianæ religionis spera-

tus ille, diuque exoptatus uotis omnium,  
cum auctor resurgentis, tum ultion*at*a*t*e*o*  
atque punitor: cum illi omnibus cœle-  
stibus beneficijs in te conferendis, non so-  
lum te ornasse ad tuam laudem decoran-  
dam: sed etiam armasse ad suam religio-  
nem defendendam iudicio ac liberalita-  
te sua uideantur. Quod si in hominum  
uita atque uictu: & in ea societate cōmuni,  
quæ cognationis quasi uinculis quibus-  
dam, & naturali ipso iure continetur, ij  
præcipue existimantur officij retinentes  
homines: omniumque benevolētia digni,  
qui accepti beneficij memores, quā pos-  
sunt auctori bus suorum commodorum  
alaci animo gratiam persoluunt: Quan-  
to tandem te studio, quāta alacritate de-  
cet summi ac præpotentis Dei & benefi-  
cia agnoscere propter prudētiam, & gra-  
tiam referre meritis propter pietatē: pre-  
sertim cum quid ille abs te repetat, quo*s*  
que operā tuā, flagiter, proper uoce teste-  
tur, clara enim hæc est Dei immortalis  
uox

uox et oratio: suos à te hostes se uincí uel-  
le & deprimi, cum tuos tibi ut superares  
concesserit: nec est ulla insignior appella-  
tio pietatis atq; officij, quām declarare be-  
neficio cuiusmodi reposcas gratiā. Quā-  
obrem ille Regum Dominus constitu-  
torq; Principum Deus: cuius benignita-  
tē & tu sensisti, & ceteri per te expectant,  
cum suo quodam diuino occultoq; iudi-  
cio, quō nos cogitatione aspirare nō pos-  
sumus, tibi amplissimos fines: tibi innu-  
merabiles populos, tibi regna, tibi laudē,  
victoriā, triumphūq; cōtulit, nō tibi pro-  
fecto soli ista detulit, sed etiā reip, nec uno  
in homine finem beneficiorū suorū con-  
stituit, sed per unum hominē statuit uber-  
tatem coelestis beneficentiae in universos  
homines infundi oportere. Ergo & hæc  
tibi Ludouice pro maiestate & amplitu-  
dine tua Christianæ fidei suscipienda pro-  
pugnatio est: & illud enixè contendens-  
dum, ut in maximis rebus aggrediendis  
ac perficiendis, dignus & salutis homis

## 8 IACOBI SADOLETI

num auctor, & diuinæ liberalitatis mini-  
ster esse uideare. Nobis porrò qui tot iā  
annis in summa desperatione omniū re-  
rum ita iacuimus, ut offusa nostris men-  
tibus sempiterna nox uideretur, hæc pri-  
mum è cœlo spes bonæ salutis illuxit, q̄  
ijdem dī immortales in te nobis propo-  
sitam esse uoluerūt, ob quam erecti atq;  
excitati, te melioris fortunæ, quasi signū  
extollēte, nosmetipsos, res, rationesq; no-  
stras, omnemq; spem incolumitatis ac sa-  
lutis, in tua unius uirtute fiximus ac loca-  
uimus. Tantam enim animi magnitudi-  
nem, tam insignem admirabilemq; pru-  
dentiā, tantos ac tam prosperos fortunes  
& inauditæ felicitatis cursus, certe ad utili-  
tatem publicam incitatos esse arbitramur:  
nec persuadere nobis possumus, nec ali-  
ter sentire atque existimare, cum in rebus  
inchoandis tātam laudem assecutus sis,  
quantam omnes gentes cōmemorando  
celebrare nō desinūt, te, ad ea quæ restat,  
longe maiora ac uberiora, non eandem  
tuam

tuam illam uim uirtutis & sapientiae esse  
conuersurum. Atque haec nostra cupidi-  
tas & expectatio, ut tibi opes tuas, cum  
fortunae, tum consilij atque auctoritatis in  
salutem Reip. collocare libeat, & si pluri-  
mum nostris rationibus accommodata  
est, quibus optabile est, diuque uotis ac pre-  
cibus efflagitatum, aliquando tandem a  
continuis periculis detrimentisque coquie-  
scere: tamen non minus perspicua habet  
in se testimonia communis in te amo-  
ris, & iudicij, que desideria salutis. Quid  
enim aliud est optando diligere ex omni-  
bus unum, a quo te uel ornari uel conser-  
uari cupias, quam illius quem deligas &  
glorie fauere, & de uirtute praedclare existi-  
mare? Atqui haec sententia omnium ac  
uoluntas si tibi honorifica est, pertinetque  
ad laudem tuam, tecum in excelsissimo lo-  
co auctoritatis atque existimationis com-  
muni opinione statuit: est profecto et tuus  
humanitatis, hominum studiosissimorum,

A 5 tuique

tuiq; amantissimorū salutē conseruandā  
fuscipere, et summę uirtutis præstantisq;  
sapiētiæ iudicia omniū gentiū, quę maxi-  
ma de te ornatissimaq; sunt facta, Turcis  
frangēdis atq; à ceruicibus Reip. summo  
uēdis, sanctissimoq; bello pro cōmuni re-  
ligione suscipiendo cōprobare: ut illi qui  
te ad tantam laudem flagitant, nec repu-  
diati in beniuolentia, nec decepti in iudi-  
cio esse uideantur. Quanquam quidem  
huius de te opinionis non nos soli parti-  
cipes sumus: nec proprium nostrum est  
hoc iudiciū, sed nobis cum ipsis hostibus  
cōmune, non enim minus uere & graui-  
ter illi de te iudicant, q; nos iudicemus:  
nec tua ista imperij & auctoritatis ampli-  
ficatio maiorem nobis lāticiam attulit, q;  
illis formidinem: ac illi metu nunc perter-  
riti atq; exanimati rumore tui nominis,  
tot uictorijs illustri, ad extremas nationes  
peruagato, cum ita reformident aduen-  
tum tuum, ut ad omnem mentionem tui  
pers-

perhorrescant: id profecto facere existimandi sunt, quod in tali re atq; periculo fieri passim solet, ut ante Deorū suorum imagines (quos illi peruerse admodū & superstitione rītu colunt) procūbant supplices, precibus obtestentur, impenseq; obsecrēt, quo tu ab huiusmodi præclara uolūtate abducare. Quod si tu in medio cursu felicitatis ac uictoriarū iā usq; eō progressus, unde promptum atque expeditum iter est ad peragenda quæ restant, te ea quidem uberiora, ad gloriā: ad opus uero & laborem leuiora, repente constiteris, te represseris, tantamq; lucem dignitatis, amplitudinis, & ipsius (ut ita dīcā) immortalitatis, aut non aspexeris propositam, aut reliqueris ultrò, atque contempseris se offerentem, nimirum id quod cum nostra, tum uero honoris tui ab omni namur causa, & hostibus tuis infestissimis insperatam lāeticiam, & socijs amantissimis inopinatam calamitatem importaueris:

taueris: Itaque illi fructa se pertinuisse, falso de te iudicasse se arbitrabatur, in anēcū suā de tua uirtute opinionem irridebūt, iactationibus efferentur, lapsū & qua si ruinā laudis auctoritatisque tuæ, suæ auctoritati existimationique fortitudinis ascribent: impunitatemque sibi preteritarū iniuriarum, non solum donatam putabūt, sed etiam licentiam nouarum: nos uero quorum erat saluti, & fortunis per te consulendum, omnis spe orbati desolatiisque auxilio, miserabimur grauiter cōditionem nostram, perpetuoque lamentabimur: plus illorum ad muta & irrita Deorum simulachra, superstitiones preces quam, nostras ueras lachrymas, iustos que dolores apud Dei omnipotētis animum ualuisse: & cum ipsorum illis Diis propitijs esse non possint, eum Regem qui nobis posset, quique in nostra spe et salute retinenda, uicariam propemodum habeat Dei immortalis potestatem: pro hostium potius uotis,

Uotis, cōtra dignitatem suām , quām pro  
salute sociorum ex amplitudinē suā glo-  
ria egisse . Quod eō etiam erit indignius  
ferendum, quod illorum uota nihil aliud  
spectant, quām facultatem inferendāe no-  
bis iniuriæ ac calamitatis : nostra ad unā  
rationem intēta sunt, recuperandāe hone-  
statis . Quapropter est hoc omnino tua  
Maiestate dignum , hoc debitum excel-  
lentiæ tuæ , hoc propriū tanti Regis, hoc  
& ijs rebus quas gesisti & ei expectatio-  
ni , quam concitasti imprimis consen-  
taneum, ut te in huius præstantissimi fa-  
cti cogitationem dedas , Turcarum que  
imperium, quod nostra cum pernicie, &  
Christianæ religionis, unde tu clarissimū  
cognomen accepisti , labe atque ignomi-  
nia auctum adhuc & cumulatum est, tol-  
lendum funditus atq; extinguedum tuæ  
uirtuti felicitati que assumas. Nam quod  
aliud munus est regnandi, quām in his re-  
bus meditandis & gerendis, que Rempu-  
blicam

blicam utilitate beneficioꝝ comprehenſant, & alienę commoditatē elaborare et ſuę laudi. Sanè eſt hoc ita agnatū regibus & quodammodo affixum, ut qui ab hac p̄eclarissima mente descivuerunt, neque nomen regium, neque dignitatem unq̄ potuerint sustinere: sed falſo quidē usurpauerunt regum & principum nomen, rem autē ipsam repudiarunt penitus atq̄ contempſerunt. Magna eſt species, magna grauitas, magna maiestas principatū: quam qui non in purpura, nō in opibus, nō in insignib⁹ & comitatu, ſed in uirtute, ſed in iuſtitia, ſed in animi magnitudine, ſed in ſapiētia poſitā eſſe putauerunt: reuera principes: neq̄ hoc tantū ſed optimi et clarissimi principes fuerūt: q̄ ad commoditatē eorum qui ſuæ fidei commiſſi concretiꝝ eſſent tuendam: & ad comunem generis humani utilitatē procurandam ſe eſſe natos existimauerunt: qui ita constituerunt: propterea quidem, quod

quod Imperium nihil aliud intelligebant  
esse, nisi curam alienæ salutis, exercitatio-  
nem propriæ uirtutis, studium cōmodi  
publici, negligentiam priuati, se potesta-  
tem quandā ad Dei similitudinē inuen-  
tam obtinere: idq; operis sibi incumbe-  
re ut generi humano benefici imprimis  
& salutares reperīrētur. Quo etiam eo-  
rum est nomen magis ab omni memo-  
ria detestandum, qui in tam celsum gra-  
dum honoris sublati, potestate, quam ha-  
buerunt, non ad ullā illustrem rationem,  
sed ad priuatos quæstus & libidines sunt  
abusī: horū nimirū scelere atq; importu-  
nitate nos afflictos et perditos, pluresq; à  
gremio sanctæ religionis prouincias do-  
lemus esse distractas: Sed illi qui in flagi-  
tij atque in omni libidinum genere suis  
cupiditatibus morem gerere studuerūt,  
ab eis rebus quas tantopere amplexi fue-  
rant, direpti morte, atq; diuulsi, æternis  
nūc, & meritis supplicijs exercentur: nos  
uero

vero eorum culpa in extremum discrētē adducti, hoc maiore sollicitudine animi & labore, tuam & fidem, & diligētiā imploramus; ut laborati christianae reipu. subuenias, st̄piorum que temporum ruinas tua uirtute & pietate fulcias. In quo uide quam in opinionem de te discesserimus: magnum uere iudicamus Regem, qui subditorum suorum saluti cōsulit: estc̄p hoc ita propriū regis, ut sine eo nec munus regale, nec officiū constet: Igitur cum te ad orbis terræ universi salutē deposcimus: quæ recta religione cōmunicanda uictis ac uictoribus futura una & eadē est: cū inquam te ad hanc rem tātam gloriæ celebritatisc̄p plenissimam idoneum putamus, non ne dignum qui omnibus gentibus imperes arbitramur: Enim uero ex tuis rebus gestis, multa habuimus in te ipso uirtutū documenta maximorū: nā et prudentiā in cōsilijs, et fortitudinē in periculis tuā cognoscimus

uimus, et uehementiam in agendo, celeritatem in cōficiendo, clementiam in ignoscendo: quæ sunt omnes imperatoriæ uirtutes maximi ducis propriæ, bellicèq; laudes & uictoriæ comites: quibus cōdocefi mus te ad sanctissimi belli, quo te adhortamur expeditionem, copijs, & omnifacultatis genere esse instructissimum: sed una eius rei uolūtas ac deliberatio te Regem omnium præstantissimum declaratura est; hoc unum ad summam amplitudinem nominis tui reliquum est: hic restat actus, in quo omnes quidem elaborare debet, qui in Regnis & imperijs sunt. Sed tu imprimis ac uehementissime, qui cognomen Christianissimi à maioribus omnium, que unquam uirtus cuiusquam, aut fama appetiuit: maximum clarissimumq; obtinuisti: nam Regem quidem esse, humerum dignitatis est, Christianissimum uero, diuini honoris: & in utroq; tamē christianæ reip. curam, & quasi procurationem cernimus tibi esse cōmissam: ex quo

B intelligi

intelligi licet, quò te res ipsa, quò fortunę fauor, quò merita deorum, quò singularis illa nobis perspecta maximis in rebus & in admiratione habita animi tui magnitudo uocet: cum quale munus tibi, & cuiusmodi exercitatio suscipienda sit, nominibus ipsis commoneare: quod si illi, qui tecum alijs rationibus coniuncti, & iuris, et religionis, & quādoq; societatis, hac una tantūmodo causa, atq; hoc iustissimi belli p̄textu, quod nimirū cupiditate in alienos fines imminere uidebatur, uicti abs te atq; redomiti: nihil aliud appetierunt, nisi ut potentiam tuam infringeret: terminisq; imperij tui summo uendis, suos ipsis ut promouerent: fidem autem, & religionem, nec offensam unquam, nec uiolatam esse uoluerūt: quos tamen non solum ui atq; armis, sed felicitate, & deorū immortalium nutu ab imperio & de auctoritate pristina depulisti. Quid tandem tibi suscipiendū animi est aduersus eos, qui natura barbari, feritatem

te crudeles, scelere impij, & tibi, & nobis,  
 & uniuerso nomini Christiano sempiter  
 ni hostes extiterunt; qui fidem sanctissi-  
 mam, qui diuinam religionem, qui illam  
 alteram partem tuæ amplissimæ digni-  
 tatis, quæ quidem & ad ueritatem potior  
 est, et ad commemorationem famè certe  
 gloriōsior, quam tu Christianitatis nomi-  
 ne consecutus es, foedarunt, diripuerūt,  
 omni semper immanitate & inaudito fu-  
 rore lacerarūt: Profecto si fuit magni Du-  
 cis eos qui arma contrâ ferrent, uirtute,  
 & cōsilio, & militari robore retudisse, est  
 optimi medius fidius, & Christianissimi  
 Regis, quæ tua maior atq; illustrior laus  
 est, nomen sanctissimæ religionis, salu-  
 tem populi fidelis, contra nefarios ho-  
 stes defendendam recipere; neque com-  
 mittere ut hæc orbis terræ spes et expecta-  
 tio, quā incredibilis omniū erga te beni-  
 uolētia aluit, tuæ uirtutis opinio cōfirma-  
 uit, deorū eximia aduersum te beneficia  
 corroborauerūt, ratio & necessitas reip.

B 2 sustentat

sustentat, frustra esse commota uideatur.  
Ac mihi quidē ad initia generis tui præ-  
clara sanè atq; illustria animum & cogi-  
tationes meas referenti, uideatur maiores  
illi tui, qui prīmī regnum Galliæ sua uir-  
tute constitutū posteris tradiderunt: hac  
una re potissimū, quod fidem Christi cu-  
pidissimè ac religiosissimè acceptam, per  
finitimas nationes propagare sunt nixi,  
auctoritatem sibi, & firmamentum, ac  
robur imperio comparasse: quorum Pi-  
pīni duo, & interiectus inter hosce Karo-  
lus Martellus, Pipīni prīmī filius, poste-  
rioris pater, cum etiam tum barbaris &  
idola tris redūdaret Gallia, Germaniæq;  
mag na pars auersa à religione, fidei no-  
men, non solum odio, sed etiā armis per-  
sequeretur, in hac una cura omnes, et uir-  
tutē & uim sapientiæ suæ posuerūt, ut su-  
perstitione omni ex eis regionibus extir-  
pata, uerus Dei cultus ubiq; cōsereretur.  
Itaq; Germani ab illis domiti, Phrixones  
subacti, Saxones in fidem recepti. Quæ  
integra;

integræ & ualidæ nationes, iugum idem  
& uestri imperij, & sancte religionis una  
subierūt; ex quo profecto intelligere pos-  
sumus, quantam illis gloriā uictoria de-  
derit, cum uictis calamitas attulerit salu-  
tem: Karoli autem Magni summam, in-  
auditam, incredibilem, ac penè diuinam  
animi magnitudinē, pietatem, uirtutem,  
quibus adhuc laudibus celebramus, quo  
honore prosequimur, qua benivolentia  
complectimur; qui cum multa bella ges-  
sisset, partim tuendorum finium causa,  
partim inductus propagandi imperij cu-  
piditate, quæ plerunq; excellentibus ani-  
mis innata est; habuit in cæteris causam  
uel iustā, uel necessariam; quæ uero pro  
rep. christiana gessit, Sarracenis, qui la-  
tissimè se effuderāt ultra Bethin summo-  
tis; Hispanis ad fidem adductis, Saxonis-  
bus non minus religione, quam armis  
subactis, in tanta sunt gloria, ut illius no-  
men charissimum nulla unquam ex ani-  
mis hominum deletura sit obliuio; nul-

la diuturnitas illius laudes oblitteratura,  
nullius unquam vox illius chlarissimas  
virtutes sit tacitura: quod si illi domesti-  
cis semper seditionibus impliciti, bel-  
lumq; intra fines perpetuum gerentes, tan-  
tum tamen uirtute, & diligentia perfe-  
runt: ut idem terminus esset eorum pro-  
pemodū & nominis, & imperij, ut nus-  
quam arma mouerint, unde uictoriam  
non reportarint: nullam gētem uicerint,  
quam non & clementia sua, & ueritatis  
doctrina conseruauerint. Quid tandem  
est abs te requirendum? qui cum uirtute  
illis( ut speramus) partum uero oppor-  
tunitate certe es superior. illi enim regno  
constituendo, finitimi sc̄p nationibus ad-  
iungendis, tanquam gradus tibi constru-  
xisse uidentur, quibus te nunc in cœlum  
possis attollere. An uero tibi non dispa-  
longe sc̄p dissimilis horum ipsorum uide-  
tur, quos modò nominauimus fortuna:  
atq; aliorū conditio Galliae Regum, qui  
nequaquam sibi in simili laude elaborā-  
dum

Atū esse putauerūt: Intuere paulisper ani-  
mo quoniā oculis non potes, longū ordī-  
nem Regum eorum qui te antecesserūt;  
& cogitationes tuas ad spatiū recordan-  
dum prateriti tēporis reuoca: nōnne ipſi  
illi fidei propugnatores, qui Reges chris-  
tianissimi, nō solūm nomine, sed etiam  
ueritate se esse uoluerunt: stare tibi uiden-  
tur in immēsa diuturnitate, insignes atq;  
conspicui, tanquam ad sepīternam uirtu-  
tis, & gloriæ uitam erecti: uetusstate in-  
uicti. ac in dies potius magis efflorescen-  
tes: cæteris prostratis atq;  
abiectis; neque  
solum morte, id quod communis infir-  
mitatis est, sed etiam, quæ inertiae pecu-  
liaris poena est, obliuione oppressis: mi-  
hi medius fidius uidentur illi elucere tan-  
quam lumina: & cum longinquitas tem-  
poris sensim rebus obducere obscurita-  
tem soleat, omnem caliginem uetussta-  
tis clarissima luce nominis sui uincere.  
Quos cum cæteri Reges atque Princ̄  
pes diuerso ex genere, remotissimis in-

terris proponere sibi ad exemplū rerum  
bene gerendarum soliti sint: tu domesti-  
cis exemplis non accendare: Non foret  
hoc animi, nō ingenij tui: ne nostræ qui-  
dem spei atque opinionis, quam de tua  
sapientia concepimus: Illud potius tuæ  
& eximiæ uirtutis, & excellētis animi ma-  
gnitudinis efficere: ut cum illi in maxi-  
mis difficultatibus, regno nouiter institu-  
to, finitimiis omnibus ad arma cōtra eos  
euntibus, tantum labore et diligentia enī  
xi sint, ut latissime fines & imperij, & reli-  
gionis extenderint: tu in summa rerum,  
quæ ad hoc bellum idoneæ sunt, faculta-  
te & copia, in amplissima auctoritate, in  
robore exercitus inuicti, tot & tam ma-  
gnas oportunitates, tanta uirtute excis-  
pias, ut illi minus multo præ te uirtute,  
q̄d occasione ualuisse uideātur, Nā quid  
ego de cæteris dicā ex eadē, uel familia,  
uel patria maioribus tuis: tulit enim, tulit  
hæc terra duces plurimos, cum ex belli-  
cis laudibus illustres, cum animo in reli-  
gionem

gionem prestantes, non ne Karolus Ter-  
tius eodem itinere suscep<sup>t</sup>o, quò maiores  
suos institisse ad summam laudem uide-  
rat, eorum uestigia magna cum cura est  
persecutus: cui quidem Normāni, gens  
ferox armisq<sup>b</sup> indomita, quod credunt  
Deum uerum, quod cognoscūt, quod in-  
spem salutis & æternitatis eduantur in lu-  
cem, atq<sup>b</sup> educantur, totum acceptū refe-  
runt. Quid illi, qui hoc ipsum idem bel-  
lum, cuius ubi nunc & cupiditatem, &  
victoriam uotis & desiderijs nostris ad-  
optamus, singulari felicitate et gloria cō-  
fecerunt: Gothifredus, Balduinus, Vgo,  
Robert<sup>i</sup> duo, qua tandem in celebritate  
famæ, & quam grata commemoratione  
omnium gētiū uersantur: Quos, cum  
neq<sup>b</sup> regnum obtinerent, neq<sup>b</sup> summam  
haberent potestatem: tamen in sanctissi-  
mam expeditionem proficiscentes, innu-  
merabilis ex Gallia multitudo fortium ui-  
rorum consecuta est: atque illi signis ali-  
quotiēs collatis, maximis exercitibus ad-

B 5 uersariorum

uersariorum fusis atque fugatis: urbibus  
munitissimis expugnatis, omnia à Bo-  
sphoro & Propontide, ad usque Aegy-  
ptum armis perdomuerunt: cum eorum  
virtutem, cœlestibus præsidijs armatam,  
nulla hostium tela, nullæ obiectæ altitudi-  
nes, nulla uis opposita retardere potui-  
set. Itaq; illorum tunc opera & regnum  
Hierosolymis constitutum est, & barba-  
ræ nationes edoctæ, nobis ad hostes re-  
tundendos, uiolatamq; religionem per-  
sequendam, non uim plerunque aut fa-  
cultatem, sed curam abesse: quod graui-  
simis intra nos dissensionibus distracti,  
temeritati potius & iracundiaæ, quam fa-  
nis consilijs adhæremus. Neque hoc bar-  
barorum sefellit astutiam, qui uirtute nū-  
quam nobiscum, tēporibus semper pu-  
gnauerunt: nam tum pulsi penè omni  
Asia, aliquot quieuere annos, dum nos  
ad nostram amentiam & fatalem quasi  
calamitatem rediremus: cuius mali simu-  
latque signum à nobis cecinit, continuo  
in

In nostras seditiones ac discordias impetus ab illis factus est. Quia in clade periculorum nostrorum, duo maximi fortissimi Galliae Reges, diuersis tamē temporibus, laboranti in his locis populo Christiano succurrere sunt conati, Philippus, & is qui ob eximias dotes fidei, pietatis, continentiae in diuorum numero regatus est, Ludouicus sanctus, cuius quidem laus hæc propria est, quod in Asia primūm, mox in Africa, barbaris atque infidelibus bello consecrandis, integrum cōsumpsit ætatem: uerè magnus ille Rex, qui semper & Regiæ dignitatis officia, & Dei immortalis beneficia ante oculos proposita habuit: uerè ad hominum salutem natus & tutelam, qui cum eas contentiones refugit, quæ ad Christianorum perniciem, tum ea bella suscepit, quæ ad hostium etiam liberationem pertinerent: merito igitur ille ac iure optimo felix fortunatus, cuius inter homines nomen, in cœlo spiritu ad æternitatē uitæ

uitæ cernimus consecratum. Porrò autem te ipsum tantæ circumstant nocte & interdiu maiorum tuorum autoritates, ut domesticæ laudis recordationem intermittere non queas: his tu exemplis, his documentis præstatiſſimæ uirtutis, quæ domi tibi nata sunt, omnibus quidē propoſita ad imitandum, tibi uero uni insita ac penitus affixa, atq; ab his initijs generis, uirtutis, dignitatis, potentiae: quod nam tandem appetere fastigium gloriae debes, tanto altiore ex fortuna, cum illi aliquanto inferiore ex loco ad summam laudē nihilominus cōtenderint. At enim bellū graue est, & periculosum, hostesq; ij qui & manu, & copijs, & omni appara-  
tu bellico maximè sint formidabiles. Pri-  
mū si ita effet, quod est longè secus, ta-  
men effet magmī regis, non aduersario-  
rum potētia deterreri, sed uirtuti suæ con-  
fidere: tantoq; maiore cupiditate incen-  
di ad inferēdum bellum, quanto effet ui-  
ctoria, potentissimis hostibus devictis, fu-  
cura

tura illustrior: Deinde ne hoc quidē spe-  
ctandum semper est, ut ne potētioribus  
bello laceſſendis, in diſcrimen ſtatus et fa-  
lutis nos metiſos coniūciamus. Et enim  
ſi hoc cautū perpetuō atque obſeruatum  
fuiffet, nūquam neq; magna imperia cō-  
ſidiffent: neque multe reſp. ab exiguis in-  
firmisq; principijs ad ſummam amplitu-  
dinē fuiffent elatæ: Sed homines animo  
ualentes, conſilio prouidi, cū hoc animo  
aduerterent, omnes res humanas, cum  
infirmas & instabiles, tum præcipue re-  
gna atq; imperia affiduis cōuerſionibus,  
& crebris fortunæ uarietatibus eſſe ob-  
noxia, ſæpenumero pro augēda, uel con-  
ſeruanda dignitate, pericula adeunda ſi-  
bi putauerūt. Neq; hoc Turcæ ipſi no-  
ſtri æterni hostes nō uiderunt, qui cū pri-  
mo ē Scythia tenebris erupiſſent, Alba-  
nosq; contermīnos Ro. imperij, quod  
etiā tum latē patebat, aduentu ſubito op-  
preſiſſent, ex eo deinde loco affiduitate,  
& diligentia, & noſtris intra nos diſfen-  
ſoribus

sionibus aucupandis, latrocinando poz-  
tius & bellando uniuersam Asiam pro-  
uinciam occupauerunt: atq; horū ipso-  
rum si esset, ut etiam dixi, non insidijs &  
latrocinijs, quemadmodum est, sed uirtu-  
te & uiribus exaggerata potentia, tamen  
ad turam tantam existimationem uirtutis  
pertineret, eos appetere hostes, quos &  
piè laceſſere, & cum dignitate superare  
posses: præſertim cum suo ipſi exemplo  
te docerent, non esse in fufcipiendis bel-  
lis alienam potentiam pertimescendam,  
sed suam fortunam periclitandam. Ve-  
rum ad facultatē cōficiendi negocij hoc  
percommode cadit, quod non ullam ha-  
bent potentiam uirtute fundatā, sed tan-  
tum falsa opinione earum gentiū, quas  
nunquam maiores nostri bellis idoneas  
esse iudicauerunt. Quid enim imbellius  
Asia: quid illis populis mollius: quid  
ad prædam & direptionem expositius:  
qui incursionibus subitis, atq; eo genere  
pugnādi, quod fugæ magis quam prælij  
simile

simile est, aliquid fortasse ualent aliquando: robur autem nostrorum exercituum, uimqp fortissimorum militum, non modo unqp non pertulerunt, sed ne expectare quidē, aut a spicere sunt passi. At quomodo tētos imperij & fortunae successus habuerūt: Evidē sī occultam esse de decoris nostri causam existimarem diffimularem & ipse utique, nec in maximis incommodis detrimentisqp nostris uere cundiam quoqp fatendi sustinerem. Sed quoniam & eius rei ratio ita exposita ac patens est ut celari nullo modo possit, & ad rem maximē pertinet intelligi omnia alia, potius qp uim uirutemqp hostiū causam nobis calamitatis fuisse: proferendum est opinor, intestinas nostras cupiditates, amentes que discordias, & hanc unam quasi fatalē nostri generis pestem, quod sociorum iniurias acerbiores habuimus semper qp hostiū: & facultatem illis summam inferendāe iniuriāe, & impunitatem factāe tribuisse. Quoquidem

in

in malo illud tamen inest boni , quod id  
qd ad nostrū dedecus, turpissimū uidetur  
esse, ad spem recuperandæ dignitatis est  
aptissimum . Nam si aperta hostium ui-  
& uirtute, fracti superatiç̄ essemus , mi-  
nus quidem turpiter cecidissemus, quod  
enim dubius belli Mars, ancipitesç̄ pre-  
liorum solent esse exitus . Iccirco qui ho-  
nestē calamitatem subeunt, misericordia  
potius ç̄ uituperatione digni iudicātur.  
sed in reliquijs retentæ honestatis, omnes  
salutis reliquias amissemus: nec solùm  
redintegrandæ ueteris fortunæ spes ex-  
tincta in nobis fuisset: sed etiam uitæ ob-  
tinendæ ratio funditus sublata: quis enim  
& hostiū, & uictorū, aut fortitudinē rur-  
sus laceſſere, aut crudelitatē effugere ua-  
leret? Nunc maiore in macula nostri no-  
minis atq̄ labē, quod culpa lapsi, nō for-  
tuna putamur & amētia nostra contra-  
cta, non hostiū uiribus inustā turpitudi-  
nem ferimus, amplius nobis ad bene spe-  
randum aditus est: si à ſocialibus inimi-  
ciis,

citij & simultatibus cōuertere animum  
ad arma pro summa religione honestius  
tractanda uoluerimus, facillimam nobis  
rationē refaciendæ dignitatis fore. Atq;  
hæc, ut nō tam uerbo posita, quām ratio  
ne firmata uideātur, breuiter est, quem=  
admodum res processerint, à nobis per=  
stringendum. Bizantij sedes fuerat impe  
rij: non dicam hoc loco, quām prauo ac  
pernitiosō consilio illius, qui urbem Ro=  
manam ea Colonia exhauserit: imperium  
diuiserit: uires populi Romani distraxe=br/>rit: unitatem & concordiam de principa  
tu sustulerit: hoc dīcam, cum Vrbs illa  
ob crebras mutationes Princípum atque  
imperatorum, intestinis seditionum flu=br/>ctibus agitaretur propè quotidie, Turcis  
occasionem inter eorū discordias ad oc=br/>cupandam Asiam fuisse patefactā. Dis=br/>sensit postea Græcia à nobis; nectantum  
odio, quo semper illa gens nostros homi=br/>nes prosecuta est, sed etiam de summa fi=br/>de & religione; cum homines illi ingenij

C existimatio=

existimationis cupidi, latinorum sapientia cedere; auctoritatemque sanctae Rom. ecclesie grauissimam habere animu non induceret. Itaque haec quoque nobilis terrarum pars a corpore Christiani imperij abrepta atque diuulsa est: Thracia; Pota. Maxima Illyrii pars: uicinæque prouincie complures, eisdem dissensionibus debilitatæ, cum qui finitimorum armis impares fuissent barbarorum auxilijs uterentur: eodem perfidiosissimorum hostiū iugo sunt oppressæ. Accidit enim ut quasi fatali quadam uercordia obsessis eorum, qui in eis regionibus imperitabant animis, finitimi semper reges dum inter se atque hostem aliqua ges & natio intercederet, id se temporis tantisper lucrifacere arbitrati, auersisque penitus cæcitatem & amnesia, continente mox incendio, eadem periculi flamma corriperetur. Restabat lumen orbis terrarum: caput omnium prouinciarum: domicilium imperij: sedes uerae religionis Italia: quæ & ipsa multitudine

dine Regulorum ac principum discordia in plures partes dissecta: quod integrum unius corporis robur non habebat, nepharis hostium excursionibus aliquatenus vexata est. Dicam equidem, & dolenter dicam, id quod sine magno gemitu animi loqui non possum, cum inter Principes Italiæ, atque inter eos qui se suarum nationum Reges aut Duces appellari uolebant, tantus uersaretur furor: tanta & tam acerba odia intercederent, ut alius in aliud, non tanquam in socium, aut in ciuem, aut ut ex eadem lingua & genere, aut denique tanquam in hominem, sed tanquam in acerbissimum et teterimum hostem alieni generis contrariae religionis: dissimilis naturæ: inhumano odio: inusitatoque ferretur: neque ire modum ullum: neque inimicitiam constitueret: eò scelus eruuisse quorundam, ut ad ulciscendas finitimas iniurias, & iracundiam suam sanguine ciuii explendam: barbarorum Christi hostium auxilia aduocauerint, & quoad eorum  
C 2 fuit,

suit, in prædā illis & seruitutē Italīā obiecerint: Quid hac re crudelius & sceleratus dici, aut excogitari potest? Adeo ne apud homines impios nihil sanctum: nihil legitimū: nihil fas ualuisse: ut quos illis natura genuit hostes, cū eis ipsis nefariam societatē coierint: qui uero essent plurimis necessitudinibus coiuncti, & iuris, & religionis, & patriæ, eos internecri uorum hostium loco habēdos duxerint: patriamq; & suā, & cōmunem fidelium salutem: orbisq; terræ statum ob hanc unam causam, ut ipsi inimicorū incommodis uidendo fruerentur, in periculum extremę calamitatis adduxerint: Verūm hæc quæ grauiorem querelā desiderant, in aliud tempus reiscienda sunt, Illud autem quod fuerat nostræ orationi propositū clarescere iam arbitror: Turcas his semper artibus his insidijs usos, tantu terrarum Christiano nomini per discordiarum nostrarum occasiones intercepisse: quantum nos cupiditatibus & seditionibus

bus auersi dimisimus. Ac si diligenter re  
expendere: & de eorum successibus uere  
existimare uoluerimus: reperiemus Tur  
carum imperium non ulla ipsorum forti  
tudine propria, non exquisitis consilijs,  
& inaudito quodam genere prudentiae:  
no terrefribus maritimisq; uictorijs, in  
quibus aperta, & ueritate illustris uirtus  
enituerit: sed nostris dissidijs: nostris furo  
ribus: nostra ametia, & institutum fui  
se, & auctum, & confirmatum. Quid  
enim illi unq; agere fortiter, aut cum uir  
tute facere potuerunt: qui necq; exercitus  
habent statarios: neque acies pedestribus  
copijs firmas, in quibus praeципuum ro  
bur militiae consistit: necq; cataphractos  
equites, qui pro muro in praelijs esse so  
lent ad propulsandos hostium impetus,  
suumq; immittendos: Sed tam leui  
utuntur equitatu, apto ad excursus, si ni  
hil obstiterit: si nemo arma contraria moue  
rit: sin autem aliquis fuerit obiectus ter  
ror, aptiore ad fugiendum: ut cum in con  
serenda

serenda cum illis manū dubiū uehemen-  
ter sit, utrum plus periculi in fuga, an se-  
curitatis sit in uirtute, hęc res maxime ani-  
mos nostrorū militū cōfirmatura in pu-  
gnādo sit, fortitudinemq; excitatura: nu-  
mero quidem sunt infiniti, sed bene insti-  
tutæ militaris disciplinæ semper fuit, qua  
nostrī ualent plurimum, uirtutem intue-  
ri, multitudinem cōtemnere: Quis enim  
unquam magnus imperator ad præcla-  
ras res gerendas, turbā hominū & mul-  
titudinem potius, q; robur, & scientiam  
preliandi requisiuit? Atq; hęc ita à nobis  
disputatur, quasi ut cognoscamus quid  
illi facere potuerint: illustrius est comme-  
morare qd fecerint, sic enim facilius in-  
telligemus falsam esse de illorū potentia  
opinionē, quæ ignaras mentes nōnullo-  
rū occupauerit. Hic ego antiqua omnia  
pratermittam ea, quæ uetusioris me-  
moriæ fuerunt: neque illa reuocabo ora-  
tione mea, quæ maiorum tuorum lau-  
dem cum exemplo pulcherrimæ uirtus-

tis habet coniunctam; Nō narrabo hoc  
loco Gothifredos, Balduinos, Ludouic  
cos, Philippos; nō dicā hisce in Asiā trās-  
mittentibus, & per omnes orientis pro-  
vincias fidei uexilla inferentibus, quo-  
tienscūq; signa cum Turcis collata sunt,  
quæ səpissime certe fuerunt, quotiens  
urbs aliqua nobilis obsessa, quotiens aut  
in campis, aut pro muris prælio decerta-  
tum, totiens fractos hostes, & tandiu cæ-  
sos, quoad manus nostræ sufficere ad la-  
borem potuerunt, cum illorum aliquos  
numerus, non ipsorum uirtus texisset,  
transitum nostris ad Aegyptum usq; per  
suorum cadauera corporum præbuuisse:  
hæc ego omnia prætermittam, & si quæ  
alia eiusdem modi, quæ remotioris tem-  
poris sint: pauca tantū recētia, atq; omni-  
bus nota cōmemorabo: quæ nuper facta  
sunt, quæ uel ipsi uidimus, uel proxima  
ætas sensit. Clara adhuc Mathiæ Regis  
incliti memoria extat, atq; omnibus gra-  
ta: qui cum Pannonijs præcesset, regnūq;

obtinueret; opibus tenue; copijs nō ita firs-  
mū; solitudinibus propè desertum; per-  
petua nihilominus cum Turcis finitimiſ  
bella gessit; quorū inimicitias usq; adeò  
appetit, ut in eis persequēdīs gratam ſe  
rem Deo facere; fidē defendere, honori  
ſuo consulere ſe arbitraretur; robur au-  
tem eorundem & audaciā, ita non exti-  
muit, ut cū ſexaginta milibus equitum  
ſuum regnum quandoq; ingredientes,  
ipſe non amplius quām duodecim mil-  
ium milia ducens, marte collato profliga-  
uerit: ultroq; in eorum fines ſæpe intra-  
uerit: omnia populationibus & rapinis  
infesta reddiderit: quibus illi rebus territi,  
magni atque inuicti (ut ipſi aiunt) Asia  
& Thraciæ dominatores; legatos ad Ma-  
thiam regem miserūt: qui perpetuam pa-  
cem ab eo & foedus æternū postularent:  
qui tamen re inexorata, domum remiſ-  
ſi ſunt: cum Rex ille fortis atq; magnani-  
mus, dignus illo loco, et nomine, bellum  
illud, non periculo ſibi, ſed ſaluti, atq; illo  
rum

rum inimicitias, nō vexationem quietis  
suæ, sed alimentum gloriæ esse existima-  
ret. Hic ego te, L V D O V I C E Rex, nō so-  
lum ad considerandā hostiū ignauia; sed  
ad intuendam uirtutem fortissimi Regis  
uoco, fuit ille tibi nomine regio par, di-  
gnitate inferior, opibus, & potentia ne-  
quaq; conferendus: uirtus porrò utriusq;  
uestrum, maximis in rebus perspecta &  
cognita; sed illius adhuc quidem ad com-  
munem beniuolentiam aliquanto gra-  
tior, propterea quod in ijs rebus gerēdis  
uersata est, que ad Deum, & religionem,  
& salutem cunctarum gentium pertine-  
bant. Tu uicisti populos auctoritate gra-  
ues, copijs refertos, ditione præpollentes,  
longa & diuturna imperij dignitate me-  
moratos. Sed tamen id bellum confeci-  
sti, quod exitum habuit illustrē, causam  
non iucundam: quis enim unquam bo-  
no consilio prædictus, fidelium arma con-  
tra fideles sumpta comprobauit? Etsunt  
tamen quandoq; necessario summenda:

ut tibi fortassis fuerunt: neq; nos bellum suscepimus reprehendimus: sed de necessitate belli conquerimur. Itaq; uirtutem & consilium & clementiam tuam laudamus, quod non solum scisti uincere, sed etiam parcere: pietatem requirimus, hoc est, in Deum gratam uoluntatem: ut cum ea quæ ad dignitatem & cautionem tuam pertinere putasti, ipsius Dei auxilio cōficeris, nunc quæ ad illius dignitatem amplificandam, religionemq; pertinent, suscipienda tibi putas: cum præsertim & i hostes sint, qui non sint pertimescendi, & ille Rex eos sæpe uicerit, qui tibi ne quaquam par ulla in re, uel facultate habitus sit. Nam quid ego illam ad Belgradum Pannoniæ oppidum cōtra eosdem barbaros nostrorum uictoriā commorem? quæ eiusmodi fuit: ut cum de paucitate nostrorum militū audiremus: uix credere possemus, uel infirmam manum aduersariorum ab eis potuisse superari, cum de infinita barbarorum multitudine

titudine intelligeremus, uix ullos maximos exercitus illis potuisse resistere arbitraremur: nonne tunc illius exitu praelij,  
& nostrorum uirtus, & hostium ignavia demonstrata est: quod si occurrat, illam nobis uictoriam deorum immortalium munere fuisse donata, quorum nusquam ullo in praelio, aut periculo, neque fauor apertior, neque beniuolentia in nos manifestior fuit: quandoquidem inermi homine, praecuite, crucis tam uexilio illato atque obiecto, stupefacti hostes, & diuino numine attoniti se se in fugam & stragem precipitauerunt: quid nam est, quod aut gratius accipere: aut libentius confiteri debeamus, quam Deos immortales, qui sua ui, & potestate omnia gubernet, placatos nobis atque propitios, ad graeciam, atque Asiam in ditionem nostram redigendam, suam opem & auxilium polliceri: An si paucorum audacia ad tam praeclarum facinus peragendum, deorum numine instincta, innumerabilem

innumerabilem barbariam fundere, &  
profligare potuit, tui fortissimi exercitus  
robur, legionesq; totidem ferè uictorijs,  
quot prælijs exercitatæ, ducibus eisdem  
dijs immortalibus, ignauissimos hostes,  
magisq; ad fugam, quam ad pugnā pa-  
ratos, ferre uim suā et grauissimā impre-  
sionē sustinere pmittent: Quid illa Rho-  
diorū urbis oppugnatio, q; clara ad ho-  
mines fuit, q; animaduersa apud Deos:  
quāta clade hostiū, atq; ignominia nota-  
ta: quæ Vrbs inuictissima, Deoq; & san-  
cte religioni fidelissima, cū ad omnes bar-  
barię fluctus, tanq; scopulus opposita sit:  
eorūq; immanes & furibundos impetus  
elidat sæpe, & reprimat; nō ita multis an-  
nis, maximis Turcarū exercitibus terra  
maricq; obsessa est: quo quidē in tempore  
tanta Rhodiorum equitum uirtus: tan-  
ta eius populi cōstantia & fortitudo fuit,  
ut cū hostes ter magna ui irrumperet co-  
nati essent, ter essent repulsi atque ciecti,  
maximo suorum numero imperfecto aut  
capto:

capto : reliqui salutem sibi fuga quærere  
sint coacti. Hic etiam dicēt credo, quo de  
nostrorum laudibus detrahant, non ho-  
mīnum fuisse, sed Deorum illam uicto-  
riā, quod fulgore insolito cœlitus ad con-  
firmandos nostros apparēte, pleriqz Tur-  
carum in acie sine uulnere, sine sanguine,  
sine ulla aperta ui*c* conciderint: quasi  
vero quicquam sit, quo nos magis iure  
gloriari possimus, aut non ipsi citius im-  
pietatem suam nuncient, quam nostram  
laudem minuant: Nulla præstantior uir-  
tus est, quam quæ Deorū immortalium  
iudicio est probata: nec ullorum laus ad  
celebritatem insignior, quam quibus lau-  
dem Dij ipsi immortales tribuere. Ve-  
rū nunc non de nostra laude, sed de il-  
lorum ignauia, & falsa opinione fortitu-  
dinis disputamus: qui in dissensionib  
nostris locum insidiando, ac latrocinan-  
do sibi inuenerunt: qui pleraque omnia  
dolo & furto subripuerunt: nunquam  
autem frontes nostras & nostrorum mi-  
litum,

lītum, uīm & impetum sustinuerunt: ho-  
rum nos hostiū, huiusmodi nos Barba-  
rorum iactantiam, & mīnas, & crudeli-  
tatem perferemus: Hos diutius insultare  
capitib⁹ nostris: hos agere, ferre fortu-  
nas nostras: ab his contemni Deum: ab  
his despici fidem: ab his sanctam religio-  
nem lacerari patiemur: O indignitatem  
non tolerandam: quid enim minus ferri,  
aut dissimulari potest, quām fortes uiros  
ab inertibus impugnari, sanctos à scelera-  
tis, fideles à perfidis: At enim hęc nostra-  
rum rationum argumenta sunt, quid: il-  
li quod nam de se iudicium, & de sua uir-  
tute fecerunt: Operæ premium est cogno-  
scere, ut intelligamus quantum illis terro-  
rem nostra arma īiectura sint, cum co-  
gnouerimus eos armorum fama, & solo  
rumore nostri exercitus penē de imperio  
fuisse depulsos. Primus ad Italiā, nostra  
memoria trās alpes cum exercitu acce-  
dit Carolus Rex ante te Galliæ: accer-  
sus ab ijs qui salutē suā illius præsidio mu-  
nitio rem

nitiorem fore putauerūt: uenit armatus;  
bellū plerisq; prīcipū intulit: tantos au-  
tē, & tam incitatos cursus habuit uincen-  
di, ut illū nonnulla uis hostiū bellīca, non  
rupes inuiāe, nō munitissimae Vrbes, sed  
oppositum mare, & alterius natura ele-  
mēti, fluctus deniq; ipsi retardarint: quid  
tum igitur, quid audiebamus? Quid erat  
certissimis nuncijs & literis allatū? nōnne  
id quod etiā nunc recordantes tantā oc-  
casione ē manibus amissam fuisse queri-  
mur? Regem uidelicet Turcarum metu  
perculsum, & territum relinquēdam si-  
bi Epirum & Græciam putasse: præsi-  
dia ex oppidis omnibus deducta: copias  
omnes Bizantium fuisse reductas: clas-  
ses ad Hellespontum adesse iussas: cum  
non iam de obsidione perferēda: aut de  
ulla ratione resistendi: sed de fuga et traie-  
ctione in Asiam cogitarent. Quod in-  
dicium de illorū timiditate certius quæ-  
rimus, quām quod ipsimet de se edide-  
runt: Illi Galliæ copias: illi Galliæ impe-  
tus

tus sustinere ut possint, qui fama: qui no-  
mine: qui rumore appropinquantis Gal-  
lici exercitus, in fugam sunt traiecti: An-  
tu Carolo Rege ulla re es inferior: num  
uirtute: num auctoritate: num felicitate:  
num prudentia: Ille Italiam cursu per-  
agruuit: tu imperio comprehendisti: ille  
resistente nemine, quacumque uoluit iter fe-  
cit: tu uralidissimos exercitus, qui obsta-  
re conati sunt cedere tibi loco coegeristi: ni-  
hil fermè illi, nisi fortuna: tu pleraque asse-  
catus es consilio: itaque illius extremi rerum  
exitus parum felices: tui adhuc quidem  
clari & secundi: sed si ad huius belli curam  
incubueris, quod certo de uoluntate Deo-  
rum praeuidemus futuri etiam gloriose:  
quod si Regis illius aliquanto inferioris  
aduentum, uel inanem potius aduentus  
famā, Barbari hostes usque adeò extimue-  
runt, ut de relinquendo imperio cogita-  
uerint, tura ipsius signa, qui auctoritate  
quidem illi, potentia omnibus praestas:  
tuos non auditos, sed uisos exercitus, cer-  
te non

te non ferēt. Sed quid ista repetimus: aut  
cur tam longē argumētamur, cum quan-  
tum tu barbaris infidelibus omni facultā-  
te bellandi præstes, clarissimū documen-  
tum in manibus habeamus: Domuisti  
Venetos, urbem præclaram, atq; omni-  
bus rebus insignem, cuius diutinam po-  
tentiam, magnis suffulta copijs, omnes  
miraremur profectō, tam repente, tamq;  
præter expectationem, unius offensione  
prælij, in quo abs te uicti et superati sunt,  
concidisse, nisi eodem tempore, & de tua  
incredibili uirtute, & de Deorū immor-  
talium uoluntate iudicaremus. Verū  
ista ciuitas, grauis antea & firma, multis  
iam seculis cum Turcis bella geslit: fa-  
ctum est periculum utrorunq; potētiæ,  
& maritimis sæpe, & terrestribus prælijs:  
cū mari superiores semper Veneti essent:  
in terra ita se gererent, ut ab illis non uin-  
cerentur: id certe inter prudentes homi-  
nes & bellorum gnaros constare intelli-  
gebam, nisi Veneti suspicionibus distra-

D cti,

cti, & finitimorum inimicitijs abducti,  
ab ea cura fuissent, inq; id bellum animo  
integro, & ab alijs occupationibus solus  
to intendissent, facile fuisse illos ex omni  
contentione barbarorum superiores dis-  
cessuros: qui tamē tuæ uirtuti felicitatiq;  
cesserunt: nec tuam tuiq; fortissimi exer-  
citus uim perferre potuerunt: Turcas ue-  
ro pluribus saepe prælijs terra mariq; ui-  
cerūt: qui si Venetis uictis abs te & pro-  
fligatis, pares bellando non fuere, tuum  
ne illi ut nomen, tot uictorijs nobile &  
memoratum, tuam & presentis maiesta-  
tem et instantis uim ac grauitatem, uocem  
deniq; tuā, uultusq; impetusq; tuos ut su-  
stineant: nō est credibile, non sperandū,  
ne fieri quidē posse existimandū. Quę igi-  
tur mora & cunctatio huius belli reliqua  
esse debet: cuius facilitatem in uincendo  
hostium ignauia, gloriam eorū imperij  
latitudo, uictoriā tuus tibi & fortis & ui-  
ctor promittit exercitus? Enim uero hac  
honoris & amplitudinis tuæ augenda  
propria

própria sunt; quid illa quæ infamia pro-  
pulsandæ? An grauior Regi clarissimo  
causa uideri debet ignominiæ uitatio, q̄  
laudis spes? Veruntamen hoc ultimo in=  
ter Turcas & Venetos bello, cum Vene  
ti abs te quod foedere tecū cōiuncti erāt,  
auxilium petiſſent, idq̄, tu & amicitię  
& religioni tribuifſes, classemq̄ omni=  
bus rebus ornatā mifſiſes: factum est in  
maritimo illo cursu & nauigatione, uti  
paucæ naues tuorum, cæterarum comi=  
tatu destitutæ & derelictæ, ad Lesbū ap=  
pallerent; nec ita multi milites egressi, ad  
urbem antiquā & nobilē Mitilenas usq̄,  
quod nullam apertā hostium uim pro=  
pter fiduciā uirtutis metuebant, p̄dān=  
do discurrerent: qua re animaduersa ho=  
stes, quod aduersis occurrere non aude=  
bant, ex circumuentione & insidijs, at=  
que ex locis superioribus, qui mos sem=  
per pugnandi hostibus fuit, incautos op=  
preſſerunt: ita fortissimi milites non uir=  
tute, neq̄ aduersariorū ui, sed fraude &

D 2 dolis

dolis interfecti, atque omni immanitate  
sunt necati: hic tu si publicarū iniuriarū  
ultor esse recusaueris, priuatas non per-  
sequere: Hic te dolor non tanget: hæc te  
iniuria non stimulabit: ut parentare mis-  
litibus tuis, fortissimis uiris, supplicio ho-  
stium, tuāc⁹ offensam, existimationem  
uendicare cōtendas: Nam per Deos im-  
mortales quid putas illos miserros (quās  
quam miseri esse nō possunt, qui cœlum  
sunt adepti) ueruntamē hoc uno miser-  
riæ & calamitatis participes fuerūt, quod  
non ita, uti decebat fortis uiri à fortibus,  
sed ab ignauis & timidis strenui necabā-  
tur, quid inquā illos putas, cum iugulū  
hosti dare cogerentur, cum non solū ens-  
sibus & gladijs, sed probris & cōtumelijs  
omnibus impeterentur, doluisse aliud, ni-  
si ignominiam tuam: nō mortē illi suam  
deflebant, quæ pro mortali conditione  
uitæ æternitatem illis effet allatura: non  
de exitio, non de sanguine, non de lace-  
ratione sui corporis conquerebantur, quod  
libet

sibi non modò toleranter ferendam, ut à fortibus, sed etiam alacriter subeundam, ut à Christianis intelligebant: sed sui Regis maiestatem, tuam inquam auctoritatem, splēdoremq; nominis tui, minui ea re, & uiolari, atque offendī illis in se acceptis contumelijs cruciabantur: hic unus erat gemitus: hæc una doloris uox & lamentatio, quam ab illis nō mortis timor, sed in suum Regē beuiuolentia exprimeret: ita cum cæteris mors summæ acerbitatis sensum afferat, milites tui mortem quidem illiusmodi optandam, sed labem & uituperationem nominis tui grauiorem sibi morte putauerunt: quorum te per fortunas extremæ illæ preces, & crebræ implorationes tui ad suscipiendum animum Regis maximí moueant: ut gratus in fide tuorum, in calamitate misericors, in tua ipsius existimatione uindicanda acer esse uideare. Quod si tu tuorum, id quod tamen in tanta clementia naturæ fieri nullo modo potest, misericordia

cordia non tangeris: an' ne illa quidē bar  
bara insultatio hostilesq; cōtumelīæ, ani  
mum tuum iusta iracundia inflamma  
būt: Noli enim Ludouice existimare, ul  
las in ullis dissimilibus feris, tam acerbas  
inimicitias natura esse genitas, quam ti  
bi est genus illud impium, infestum, atq;  
inimicū: tum propter nobilissimū tuum  
hoc cognomen, qd ita præ te fers, ut de  
fensor uideare eius ueræ religionis, quā  
ipſi auribus & animis nō solūm respūt,  
sed etiam abominantur: tum propterea  
quod potētiam tuam & formidatam ha  
bent & suspectam: quippe qui habere in  
fatis dicantur & in antiquorum uatum  
prædictionibus, imperium suum à Re  
ge olim Galliæ extinguendum esse: ita  
que neminem peius te neque grauius  
oderunt. Quapropter in illo graui tuo  
rum casu, occasione sibi exercendæ cru  
delitatis oblata, nihil sibi reliqui ad ex  
promendum odium suum aduersus te  
fecerunt: cum in illis fortibus uiris, mi  
litibus

litibus tuis, ferro conficiendis, atq; omni  
 immanitate lacerandis, se contrucida-  
 te dignitatem tuam, se abolere nomen  
 tuum, se Galliam ipsam mactare exitio  
 arbitrarentur. Quas tu illorum tunc in  
 te absentem minas, quas illusiones fuis-  
 se putas: est hoc omnio abiectorum ho-  
 minum, metuq; pusillanimum, ut in pe-  
 riculis timidi sint, de reliquo insolentes:  
 itaque idem illi barbari, qui tibi ita insul-  
 tauere absenti, ut iactationis & insolent-  
 iæ finem non facerent: si modò tua si-  
 gna, & tuorum pilorum cuspides pro-  
 cul aspicerint, aut certe armorum, &  
 equum strepitum exaudierint, in fuga  
 & in metu moderari sibi non poterunt.  
 Hic tibi profecto uidendum Ludouice  
 est, ut labem hanc nominis tui eluas: tecq;  
 in orbis terræ opinionem uendices: nec  
 inustam hanc tuæ maiestati uituperatio  
 nè esse uelis: nā cū omnis cōtumelia gra-  
 uis, tum illa quæ perfertur, cum uindica-  
 ri possit, habet nō solū in re ipsa miseriæ,

D 4      sed

sed multo magis inferendo turpitudinem  
uidetur enim qui contumeliam patiēter  
accipit, non solum alieno facto condem-  
nari, sed etiā iudicio suo: itaque ingenui  
homines, ac liberali loco orti, nullam una-  
quam fortiorem ad excitandos animos  
necessitatem, quam metum ignominiae  
putauerunt: unus enim uel certe prae-  
puus dignitatis atque honestatis uindex  
pudor est: quem qui diligenter tenuere,  
in laude semper hominum, & in omni  
uirtutis officio excellentius sunt uersati.  
Iam regiae huius potestatis atq; præstan-  
tiæ, num quem maiorem fructū putas;  
q; quod in eo loco cōstituta est, ut iniuria  
attingi, necq; impune uideatur posse uiō-  
larī? Quod si homines mediocri loco or-  
ti contumeliā omnem atq; iniuriā quo-  
cunq; modo queunt, de fama, de nomi-  
ne, & ab existimatione sua propulsant:  
Tu cuius potentiam cognoscimus: cu-  
ius felicitatē miramur, cuius nomē ad so-  
cias nationes illustre, & amplum est, ad  
exteras

Exteras terribile: quē armis : quē opibus,  
quē fortitudine: quē prudētia orbis Chri-  
stiani longē principē omnes gētes popu-  
lūq; confitentur : in quo ad summas res  
extollendo , fortuna uideatur consensisse  
uirtuti : cuius neq; uim potentissimi ho-  
stes: neq; consilium sapientissimi sustine-  
re potuerunt: tu inquam ab hac auctori-  
tate: ab hac amplitudine: ab hac sapien-  
tia, uiolatam existimationem tuam : no-  
mēq; maximi Regis in uituperationem  
adductum, ab ignauis & barbaris hosti-  
bus patiere: Adde quod illorum res eum  
statum nunc tenēt, ut nunquā nec imbe-  
cilliores , neq; procliuiores ad delapsum  
fuerint: nam & is qui omnibus præest  
unus , cæterisq; imperat barbaris tyran-  
nus, ita et senio et ualitudine cōfectus est,  
ut neq; mente iā, neq; animo cōsistat: ita-  
que eius auctoritas in cōstitutis quidem  
rebus , & inueterato more gubernandi,  
ad homines dicto parere solitos, alicuius  
fortasse momenti est: Siquid uero noui

D 5 periculi

periculi & perturbationis accesserit, nec  
pondus ullum prorsus, nec grauitatē est  
habitura. Liberos habet, eosq; nec nume-  
ro paucos, & ætatibus firmos: quam ego  
rem, si prudentia adsit, & æquitas in con-  
iunctis armore uoluntatibus, magnū im-  
periū eorū munimentū fore non negem,  
sed illorū hominum et generis illius pro-  
prium semper fuit, ut quia singulares in  
imperio qui rerū potiuntur esse uolunt:  
id quod antiquitus ab illis ferè est usurpa-  
tum: cæteros necessarios ut quisq; sanguine  
coniumctissimus est, ita hostiū loco ac  
numero habeant: eosq; quacunque uia  
possunt è medio tollēdos curēt. Quam-  
obrē ipsi iam fratres inter se exulceratis,  
uel suspitione, uel metu, uel etiā cœcatis cu-  
piditate regnādi animis, nequaq; frater-  
nis uultibus atque oculis intuentur: nec  
huic tanto eorū malo quod remediū ad-  
hiberi possit ullū reperitur. Quid enim  
eos in officio & pudore contineat: mos  
ne maiorū, at eo ipso instituti atq; forma-

Si uersari in clade & exitio propinquorū:  
haurire sanguinem suorū, non solum li-  
cere sibi putat, uerū etiam oportere. An  
patris auctoritas & obsecratio? at is fra-  
trem germanum suum adductus eadem  
obtrectatione regni & familiari usu cru-  
delitatis, usq; eō persequi armis non desti-  
tit, quoad illi necessitatem attulit, ad nos  
quos inimicissimos atq; infestissimos sibi  
hostes rebatur, exagitato fraternis armis  
odījs&cō fugere: cum is hostiles animos  
placatores sibi multo quām fratrīs fore  
existimaret: qua in re intelleximus quāta  
in opinione apud eas gentes & auctorita-  
tate sit Gallia, cum is qui prudētia & for-  
titudine excellere inter barbaros diceba-  
tur, dignitate certe erat, et nobilitate ma-  
ximus, cæteris principibus Christianis  
omnibus prætermisis, ad unum Gal-  
lia Regem se contulit: illius que potissi-  
mum opem & potentiam implorauit:  
quem suis maxime sciebat formidini &  
terrori esse, At enim si hæc parum ua-  
lida

lida eorum benivolentiæ & conspiratio-  
nis præsidia fuerint, res eos communis,  
& periculi salutisq; coniunctio, discri-  
menq; eorum status, & imperij concor-  
dia atq; amicitia illigabit: qui fieri potest:  
cum hoc ita reputent, & hanc rationem  
subducant, bello suscepto atq; cōtractio,  
siqui eorum à nostris partibus steterint:  
suaq; cum nostris arma confocauerint:  
maximam illis partem dignitatis propo-  
sitam esse: Si uero ad unum quemuis eo-  
rum res omnis & imperij summa redie-  
rit, ullam ijs ne fieri quidē spē reliquam  
salutis; ita quod magnum hostibus præ-  
sidium fore uidebatur, liberū Regiorum  
ætas & multitudo, id cōtrà in nostra cau-  
sa uel præcipuū reperitur esse adiumen-  
tum. Reliqui sunt prouinciarum præsi-  
des & militaribus copijs praefecti, homi-  
nes ut barbarorū opinio fert, spectati bel-  
licis in rebus: Sed si quid earū rerū peritis  
credimus, nequaquam cæteris in hac lau-  
de præstantes: ueruntamen isti ipsi, ut ho-  
mīnum

minum est genus dominandi cupidum,  
quod perpetua imperia non tenent, et in  
spē successionis liberos tollere, gētemqz  
constituere non queunt, ingratis Regis  
honoribus & beneficijs utuntur: ut con-  
iecturā uehementē habeamus, si qua illis  
ostētata spes fuerit perpetuandæ posses-  
sionis, statusqz et imperij in familias pro-  
pagandi, esse eos & superstitionē suam,  
& præsentis fidem officij, nostræ & reli-  
gioni, & amicitiæ posthabitueros. Quid  
dicam de populis, qui cūcta Græcia atqz  
Asia ferè sunt nostri: rectam enim fidem  
cognoscunt: diuinis legibus obtēperant,  
barbarorumqz et hostium communium  
neqz imperia pati possunt propter crude-  
litatem, neqz commercia propter super-  
stitionem, ac illi incertas quasdam ante  
hac, et nescio unde inuētas spes aluerūt,  
recuperandæ aliquando salutis & liber-  
tatis: ita tamen ut omnes semper suas  
ad Galliam cogitationes retulerint, Gal-  
liā ut desiderijs: Galliā ut uotis, Galliam  
ut

ut uoce ipsa & appellatione usurparint  
Sciunt enim Galliam in expeditionibus  
Asiaticis semper fuisse felicē: nec solū  
de uirtute illorum hominum, sed etiā de  
opinione uirtutis apud hostes quanta sit  
intelligunt. Nunc uero hisce rebus audi-  
tis, & celebritate tuæ uictoriae cognita,  
alacriore spe refecti atq; erecti, expectat  
quām mox de tuo aduentu ad eas natio-  
nes aliquid optati rumoris afferatur. cu-  
piūt enim tibi esse præstō: operāq; suam  
sentiri aliquam in tanta laude clarissimi  
operis uolunt: neq; diffidunt singularē  
tuam uirtutem, quæ in his rebus, quæ ad  
fortitudinem pertinent, egregia de se do-  
cumēta præbuerit, in eas deīn quę ad pie-  
tatem & religionem spectat maiore cum  
gloria se daturam. Atq; his tot hostium  
incōmodis & quasi uulneribus eorum  
reip. adhuc secundæ res obtentui mirum  
immodum fuerunt: quod enim aduersa-  
rios non hahuerunt: neque in certamen  
de imperio sunt adducti, i cūcirco minus  
contrectari